1

  ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       HUYỆN LẤP VÒ                                    Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

   Số:            /BC-UBND                            Lấp Vò, ngày        tháng        năm 2021

BÁO CÁO

Về việc tình hình thực hiện công tác đấu thầu năm 2021

Căn cứ Thông tư số 06/2017/TT-BKHĐT ngày 05 tháng 12 năm 2017 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định chi tiết việc cung cấp thông tin về đấu thầu, báo

cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

Tiếp nhận Công văn số 3127/SKHĐT-ĐTTĐ ngày 01 tháng 12 năm 2021

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc, đề nghị báo cáo tình hình thực hiện hoạt động

đấu thầu trong năm 2021;

          Qua rà soát tổng hợp, Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò báo cáo tình hình

thực hiện hoạt động đấu thầu trong năm 2021, cụ thể như sau:

1. Kết quả thực hiệnhoạt động đấu thầu trong năm:

a. Kết quả thực hiện hoạt động đấu thầu:

- Trong năm 2021 đã tổ chức lựa chọn nhà thầu với tổng số lượng là 318

gói thầu.

Trong đó:

+ Đấu thầu rộng rãi qua mạng là 15 gói thầu.

+ Chào hàng cạnh tranh qua mạng 15 gói thầu.

+ Chỉ định thầu 288 gói thầu (chủ yếu gói thầu tư vấn, thiết bị và các gói

thầu có giá trị nằm trong hạn mức cho phép chỉ định thầu).

Tổng giá gói thầu, tổng giá trị trúng thầu và tỷ lệ tiết kiệm theo từng lĩnh

vực lựa chọn nhà thầu cụ thể như sau:

- Đấu thầu rộng rãi qua mạng: 15 gói thầu.

+ Tổng giá gói thầu: 92.347.659 triệu đồng

+ Tổng giá trị trúng thầu: 79.204,422 triệu đồng.

+ Tổng giá trị tiết kiệm: 13.143,237 triệu đồng.

+ Tỷ lệ tiết kiệm thông qua đấu thầu: 14,232%.

- Chào hàng cạnh tranh qua mạng: 15 gói thầu.

+ Tổng giá gói thầu: 31.483,784 triệu đồng

+ Tổng giá trị trúng thầu: 26.640,858 triệu đồng.

+ Tổng giá trị tiết kiệm: 4.842,926 triệu đồng.

+ Tỷ lệ tiết kiệm thông qua đấu thầu: 15,382%.

2

- Chỉ định thầu: 288 gói thầu (chủ yếu gói thầu tư vấn, thiết bị và các gói

thầu có giá trị nằm trong hạn mức cho phép chỉ định thầu).

+ Tổng giá gói thầu: 62.300,913 triệu đồng

+ Tổng giá trị trúng thầu: 59.647,364 triệu đồng.

+ Tổng giá trị tiết kiệm: 2.653,549 triệu đồng.

+ Tỷ lệ tiết kiệm thông qua đấu thầu: 4,259%

b. Công tác phổ biến, quán triệt việc thực hiện các văn bản quy phạm

pháp luật về đấu thầu.

- Luật Đấu thầu 43/2013/QH13, Nghị định 63/2014/NĐ-CP và các Thông

tư hướng dẫn đã được phổ biến, quán triệt rộng rãi đến tất cả các cán bộ trong

cuộc họp cơ quan.

c. Kết quả thực hiện việc lựa chọn thầu qua mạng:

 Trong năm 2021, Tổ chức thực hiện lựa chọn nhà thầu qua mạng 30 gói

thầu, cụ thể như sau:

- Đấu thầu rộng rãi qua mạng: Đã thực hiện 15/15 gói thầu, đạt tỷ lệ 100%.

- Chào hàng cạnh tranh qua mạng: Đã thực hiện 15/15 gói thầu, đạt tỷ lệ 100%.

d. Công tác đào tạo, bồi dưỡng về đấu thầu:

- Số lượng cán bộ tham gia hoạt động đấu thầu: 07 cán bộ.

- Số lượng cán bộ có chứng chỉ hành nghề đấu thầu: 06 cán bộ.

đ. Giải quyết kiến nghị và xử lý vi phạm về đấu thầu:

- Số lượng văn bản kiến nghị nhận được, cách thức và kết quả giải quyết

kiến nghị trong năm 2021: Có 01 Nhà thầu gửi văn bản kiến nghị.

- Kết quả giải quyết kiến nghị: Giữ nguyên kết quả lựa chọn nhà thầu theo

kết quả ban đầu.

e. Thông tin về nhà thầu nước ngoài trúng thầu tại các dự án/ gói thầu:

Không.

2. Đánh giá việc thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2021.

a. Kết quả đạt được trong công tác lựa chọn nhà thầu:

- Quá trình chuẩn bị và tổ chức đấu thầu đảm bảo đúng quy định của pháp

luật. Các thông tin trong đấu thầu như: Kế hoạch đấu thầu, thông báo mời thầu,

thông báo mời chào hàng, kết quả lựa chọn nhà thầu đều được đăng tải trên Hệ

thống mạng đấu thầu Quốc gia.

- Đối với thông báo mời thầu, thông báo mời chào hàng còn được đăng trên

trang thông tin điện tử của địa phương (Website của Sở Kế hoạch và Đầu tư và

Cổng thông tin điện tử của huyện Lấp Vò).

- Kết quả lựa chọn nhà thầu:

3

+ Đảm bảo theo các quy định của pháp luật về đấu thầu, quy định của hồ sơ

mời thầu được duyệt;

+ Hầu hết các nhà thầu được lựa chọn đảm bảo năng lực, kinh nghiệm, đáp

ứng yêu cầu về kỹ thuật và tài chính, triển khai thi công công trình đảm bảo chất

lượng và đúng tiến độ theo hợp đồng được ký kết.

b. Hạn chế, tồn tại:

- Quy trình lựa chọn nhà thầu qua mạng đã được hướng dẫn đầy đủ tại các

thông tư  hướng dẫn tuy nhiên một số nhà thầu trong quá trình tham dự vẫn lúng

túng trong việc kê khai thông tin tham dự thầu và chuẩn bị hồ sơ để nộp cho bên

mời thầu khi có yêu cầu.

- Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 nên Cục quản lý đấu thầu đã tạm dừng

tổ chức các kỳ thi cấp chứng chỉ hành nghề đấu thầu trong năm 2021, nên các cá

nhân chưa đu63 điều kiện để tham gia hoạt động đấu thầu theo quy định.

3. Giải pháp và kiến nghị:

Tổ chức các kỳ thi cấp chứng chỉ đấu thầu trong năm 2022, các cá nhân có

nhu cầu thi sát hạch chứng chỉ hành nghề đấu thầu để tham gia hoạt động đấu thầu

đúng theo quy định.

(Kèm theo dự thảo báo cáo và biểu mẫu)

            Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu thầu năm 2021 của

Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- CT và các PCT.UBND Huyện;

- Phòng TC-KH;

- LĐVP + C/v (Nghĩa);

- Lưu: VT, TCKH, Ng.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Nam

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-30T14:16:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Trần Hoàng Nam<thnam.hlvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-30T14:26:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-30T14:26:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-30T14:26:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-12-30T14:26:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!